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1. QELLIMI I MEMORANDUMIT

Me kete memorandum percaktohet korniza e bashkepunimit si dhe vendosen obligimet e paleve 
ne funksion te zbatimit te programit per pune praktike ne MK.RS dhe Institucione vartese per 

studentet qe jane shtetas te Republikes se Kosoves, perkatesisht studente te Universitetit te 

Prishtines "Hasan Prishtina". Kjo iniciative ka per qellim avancimin e studenteve ne programet qe 
lidhen me fusheveprimin e MKRS-se dhe Institucioneve vartese, si perkushtim institucional per te 
mbeshtetur aftesimin e studenteve per tregun e punes dhe njekohesisht te avancoj ne permbushjen 
e prioriteteve strategjike te MK.RS. 
Qellimet kryesore te MKRS per vitet 2021-2025 jane: 

Mbrojtja dhe zhvillimi i trashegimise kulturore s1 mjet per promov1m te vlerave te 
perbashketa dhe ngritjes se prosperitetit ekonomik; 
Arti dhe kultura si kontribues qenesor ne mireqenien sociale e ekonomike te qytetareve 
dhe promovimin nderkombetar te identitetit shteteror; 
Fuqizimi i te gjithe te rinjve ne jeten ekonomike dhe sociale te vendit duke avancuar 
politikat, programet dhe bashkepunimin nderinstitucional; 
Sporti mekanizem per konsolidimin e imazhit tone shteteror dhe zhvillimin e mireqenies 
shoqerore si teresi; 
Zhvillimi i qendrueshem permes turizmit. 

3. AUTORITETET

1. Qellimi i memorandumit do te permbushet nga:

1.1. Ministria e Kultures, Rinise dhe Sportit 

1.2. Universiteti i Prishtines "Hasan Prishtina". 

2. Obligimet e Ministrise se Kultures, Rinise dhe Sportit.

Ministria e Kultures, Rinise dhe Sportit merr persiper keto obligime: 

2.1. MK.RS zotohet qe do te angazhoj 50 deri ne 100 studente te Universitetit te Prishtines 
"Hasan Prishtina" ne administraten e MKRS-se dhe ne Institucione vartese ne baza vjetore; 

2.2. MK.RS siguron pagen 200 euro per muaj per praktikant (bruto ); 

2.3. MKRS siguron nje proces te drejte, transparent dhe te bazuar ne kritere te qarta per 
perzgjedhjen e studenteve me te suksesshem, te cilet plotesojne kushtet ne kuader te 
programeve specifike. Kriteret perzgjedhese jane te percaktuara ne aneksin e 
memorandumit sipas fushes perkatese; 

2.4. MK.RS perditeson listen e programeve per angazhim te praktikanteve ne baza vjetore, ne 
formen e aneks-memorandumit; 

2.5. MK.RS siguron hapesiren e punes. Mentorimi/mbikeqyrja e studenteve do te behet nga 
menaxheret e projekteve ku praktikantet do te angazhohen; 

2.6. MKRS ofron platformen dixhitale per aplikim te praktikanteve; 

2.7. MK.RS bene vleresimin dhe perzgjedhjen e praktikanteve perkitazi me kriteret e 
percaktuara me aneks-memorandum; 



2.8. MK.RS, ne bashkepunim me Universitetin e Prishtines, zhvillon aktivitete per promovim te 

programit per praktikante; 

3. Obligimet e Universitetit te Prishtines "Hasan Prishtina"

Universiteti i Prishtines "Hasan Prishtina" merr persiper keto obligime: 

3.1. Promovon programin e praktikes tek fakultetet perkatese permes takimeve dedikuara, 
materialeve te shkruara apo te tjera sipas nevojes; 

3.2. Mbeshtete MK.RS ne identifikimin e praktikanteve, sipas kerkeses; 

3.3. I ofron bashkepunim MKRS-se per te gjithe procesin, duke i ndihmuar ne te gjitha 9eshtjet 
qe kane te bejne me Universitetin e Prishtines "Hasan Prishtina". 

4. SYNIMET DHE PARIMET THEMELORE TE BASHKEPUNIMIT

1. Pennes ketij memorandumi Ministria e Kultures, Rinise dhe Sportit dhe Universiteti i

Prishtines "Hasan Prishtina" pajtohen te bashkerendojne aktivitet per obligimet dhe pikat e
pergjithshme te bashkepunimit ne perputhje me kete Memorandum.

6. FINANCIMI

6.1. Fondi per financimin te 100 studenteve per programin praktike ne pune, sigurohet nga 
Ministria e Kultures, Rinise dhe Sportit permes ndarjeve buxhetore dhe/ose bashkepunetoreve te 
institucionit. 

7. ZBATIMI I MARREVESHJES

Zbatimi i marreveshjes fillon menjehere pas nenshkrimit nga palet perkatese dhe mbikeqyret e 
raportohet per mbarevajtjen e tij, kater here brenda vitit. 

8. SHTOJCA E MEMORANDUMIT.

Pjese e ketij memorandumi eshte shtojca 1 e cila permban ne menyre te detajuar te gjitha 
inforn1atat dhe specifikat lidhur me profilet e caktuara, nivelin e arsimimit, fakultetet perkatese, 
numrin e studenteve te ndare ne fakultete, noten mesatare dhe 9eshtje tjera qe nderlidhen me 
permbylljen e suksesshme te programit. 

8. KOHEZGJATJA E MARREVESHJES

Kjo maneveshje lidhet per periudhen Tetor 2021- Dhjetor 2024. 

9. KOPJET DHE GJUHA E MARREVESHJES



Kjo marreveshje eshte e hartuar ne tri kopje origjinale, qe permban tekstin ne gjuhen shqipe. 
Secila pale nenshkruese do ta kete nga nje kopje origjinale te nenshkruar dhe nje per Arkiv te 
Ministrise se Kultures, Rinise dhe Sportit. 

10. AMANDAMENTIMI

Gjate zbatimit te kesaj Marreveshje, ne rast se palet arrijne ne konkluzionin nevojitet plotesimi, 
ndryshimi apo amandamentimi i Marreveshjes, atehere nje gje e tille do te behet ne forme te 
shkruar dhe do te konsiderohet si aneks i ve9ante i kesaj Marreveshje. 

11. ZGJIDHJA E MOSMARREVESHJEVE

Ne 9do rast te mosmarreveshjeve, interpretimeve apo pikepamjeve te ndryshme ndermjet paleve, 
do te zhvillohen perpjekjet per arritjen e pajtimit te ndersjelle, permes bisedimeve. 

Ne rast se mosmarreveshjet nuk arrihet te adresohen permes bisedimeve, palet do t'i drejtohen 
Gjykates Themelore ne Prishtine e cila ka kompetence lendore per shqyrtimin dhe vendosjen e 
9eshtjeve te nje natyre te tille. 

12. HYRJA NE FUQI

Kjo marreveshje hyn ne fuqi ne daten e nenshkrimit nga palet. 

PALET NENSHKRUESE 

shkruar n 

ViE_/2021 

ristetit te Prishtines 
Prishtina" 



ANEKSI 1 

Ky aneks ofron nje pershkrim te aktiviteteve te angazhimit te praktikanteve perkitazi me fushat 
qe MK.RS mbulon, profilet dhe Fakultetet e targetuara. 

Fakultetet dhe profilet qe targetohen permes kesaj thirrje jane: 
1. Fakulteti i Edukimit Fizik dhe Sportit (FEFS)
2. Fakulteti i Arkitektures (FA)
3. Fakulteti Ekonomik (FE)
4. Fakulteti Filozofik (FF) - drejtimet e psikologjise, historise, sociologjise, shkenca

politike, etnologji, antropologji, arkeologji,

5. Fakulteti i Filologjise (FF') - drejtimi i gazetarise,

6. Fakulteti i Mjekesise (FM)
7. Fakulteti i Ndertimtarise (FN) - drejtimet e ndertimtarise dhe gjeodezise

8. Fakulteti i Arteve (FA') -drejtimet e dizajnit,
9. Fakulteti i Edukimit (FE')
10. Fakulteti i Shkencave Matematike-Natyrore (FSHMN)-kimi

11. Fakulteti i Energjise Elektrike dhe Kompjuterike (FIEK), drejtimi Energji Kompjuterike

Aktivitetet e angazhimit sipas fushave perkatese jane: 

SPORT (10 studente) 

1. Organizimi dhe monitorimi i aktiviteteve sportive vendore dhe nderkombetare;
Profili: edukim fizik (FEFS) , arkitekture (FA), menaxhment (FE);
Niveli I studimeve: Bachelor Viti III (me perjashtim FEFS - viti II) dhe Master

Nota mesatare: 8.5

Nota per lende specifike: NA
Njohuri specifike: NA
Data e fillimit: Q4 2021

2. Konceptualizimi i platformave per mbeshtetjen e sportisteve gjate dhe pas karrieres se

tyre sportive;
Profili: edukim fizik (FEFS), psikologji (FF), mjekesi (FM), (FE)
Niveli I studimeve: Bachelor Viti III (me peijashtim FEFS -viti II) dhe Master

Nota mesatare: 8.5
Nota per lende specifike: NA
Njohuri specifike: NA
Data e fillimit: Q2 2022

3. Hartimi i planeve per fuqizimin e sportit rekreacional dhe shendetesor;
Profili: edukim fizik (FEFS), arkitekture (FA), mjekesi (FM)
Niveli I studimeve: Bachelor Viti III (me perjashtim FEFS - viti II) dhe Master



Nota mesatare: 8.5 
Nota per lende specifike: NA 
Njohuri specifike: NA 
Data e fillimit: Ql 2022 

4. Pasqyra e gjendjes se infrastruktures sportive;

Profili: edukim fizik (FEFS), arkitekture (FA), ndertimtari (FN), gjeodezi (FN)
Niveli I studimeve: Bachelor Viti III (me perjashtim FEFS - viti II) dhe Master
Nota mesatare: 8.5
Nota per lende specifike: NA
Njohuri specifike: NA
Data e fillimit: Q4 2021 (Tetor)

5. Dokumentimi i historise se sportit;
Profili: edukim fizik (FEFS), histori (FF)

Niveli I studimeve: Bachelor Viti III (me perjashtim FEFS - viti II) dhe Master
Nota mesatare: 8.5
Nota per lende specifike: NA
Njohuri specifike: NA
Data e fillimit: Q2 2022

6. Perforcimi i edukimit fizik ne arsimin para universitar;
Profili: edukim fizik (FEFS),(FE)
Niveli I studimeve: Bachelor Viti III (me perjashtim FEFS - viti II) dhe Master
Nota mesatare: 8.5
Nota per lende specifike: NA
Njohuri specifike: NA
Data e fillimit: Q2 2022

7. Zhvillimi i edukimit fizik permes edukimit jo-formal;

Profili: edukim fizik (FEFS), sociologji (FF), psikologji (FF), (FE')
Niveli I studimeve: Bachelor Viti III (me perjashtim FEFS - viti II) dhe Master
Nota mesatare: 8.5
Nota per lende specifike: NA
Njohuri specifike: NA
Data e fillimit: Q 1 2022

8. Hulumtime te nderlidhura me sistemin e sportit ne Kosove;
Profili: edukim fizik (FEFS), sociologji (FF), psikologji (FF), gazetari (FF'), edukim (FE')
Niveli I studimeve: Bachelor Viti III (me pe1jashtim FEFS - viti II) dhe Master
Nota mesatare: 8.5
Nota per lende specifike: NA
Njohuri specifike: NA
Data e fillimit: Q4 2021

RINI (9 studente) 



1. Dixhitalizim, promovim, dizajnim, fotografi dhe menaxhim te rrjeteve sociale;
Profili: dizajn (FA'), gazetari (FF'), programer (FIEK)

Niveli I studimeve: Bachelor (viti II) dhe Master

Nota mesatare: 8.5

Nota per lende specifike: NA

Njohuri specifike: NA

Data e fillimit: Q 1 2022

2. Konceptualizimi i modelit te ri per qendrat rinore;
Profili: sociologji (FF), psikologji (FF), arkitekture (FA); (FE); (FE');
Niveli I studimeve: Master
Nota mesatare: 8.5
Nota per lende specifike: NA
Njohuri specifike: NA
Data e fillimit: Q 1 2022

3. Hulumtime te nderlidhura me Dialogun Kombetar per Rini;
Profili: sociologji (FF), shkenca politike (FF), gazetari (FF');
Niveli I studimeve: Bachelor (viti II) dhe Master

Nota mesatare: 8.5
Nota per lende specifike: NA

Njohuri specifike: NA

Data e fillimit: Q 1 2022

4. Konceptualizimi i qendres se rehabilitimit per te rinje;
Profili: edukim fizik (FEFS), sociologji (FF), psikologji (FF), arkitekture (FA), mjeksi
(FM);

Niveli I studimeve: Master
Nota mesatare: 8.5
Nota per lende specifike: NA

Njohuri specifike: NA

Data e fillimit: Q 1 2022

5. Pasqyra e gjendjes se infrastruktures per rini;

Profili: arkitekture (FA);
Niveli I studimeve: Bachelor (Viti III) dhe Master
Nota mesatare: 8.5
Nota per lende specifike: NA
Njohuri specifike: GIS;
Data e fillimit: Q4 2021

6. Hulumtimi dhe promovimi i mundesive per anetaresim ne forume dhe organizata

nderkombetare, shkembim rinor, vullnetarizem nderkombetar, seminare dhe

konferenca per te rinjte e Kosoves;
Profili: shkenca politike (FF);
Niveli I studimeve: Master
Nota mesatare: 8.5



Nota per lende specifike: NA 

Njohuri specifike: NA 
Data e fillimit: Q3 2022 

7. Hartimi i planit per fuqizimin e bashkepunimit ndermjet sektorit rinor me sektorin e
biznesit;
Profili: (FE);
Niveli I studimeve: Master
Nota mesatare: 8.5
Nota per lende specifike: NA
Njohuri specifike: NA
Data e fillimit: Q3 2022

TRASHEGIMI KULTURORE (60 studente) 

( 5 studente) 

1. Percaktimi i siperfaqeve te mbrojtura te aseteve te trashegimise kulturore;
Profili: arkitekture (FA), gjeodezi (FN);
Niveli I studimeve: Bachelor (viti III)/FN; Master/FA;
Nota mesatare: 8.5
Nota per lende specifike: Lenda trashegimi kulturore - 9
Njohuri specifike:
Data e fillimit: Q4 2021

2. Prezantimi, interpretimi dhe promovimi i trashegimise kulturore;
Profili: arkitekture (FA), etnologji (FF), antropologji (FF), arkeologji (FF), gazetari (FF');
Niveli I studimeve: Bachelor (viti III) dhe Master
Nota mesatare: 8.5
Nota per lende specifike: NA
Njohuri specifike: NA
Data e fillimit: Q 1 2022

3. Perpilimi te planeve te menaxhimit per asetet e trashegimise kulturore;
Profili: arkitekture (FA), etnologji (FF), antropologji (FF), arkeologji (FF);
Niveli I studimeve: Master
Nota mesatare: 8.5
Nota per lende specifike: Lenda trashegimi kulturore - 9
Njohuri specifike:
Data e fillimit: Q 1 2022

(27 studente) 

4. Inventarizimi dhe dokumentimi i trashegimise kulturore: kategoria arkitekturore,
arkeologjike;
Profili: arkitekture (FA), arkeologji(FF);
Niveli I studimeve: Bachelor (viti III) dhe Master



Nota mesatare: 8.5 

Nota per lende specifike: NA 

Njohuri specifike: NA 

Data e fillimit: Q4 2021 

5. Inventarizimi dhe dokumentimi i trashegimise kulturore: kategoria trashegimia e
luajtshme dhe shpirterore;
Profili: etnologji(FF), antropologji (FF);
Niveli I studimeve: Bachelor (viti III) dhe Master
Nota mesatare: 8.5
Nota per lende specifike: NA
Njohuri specifike: NA
Data e fillimit: Q 1 2022

6. Perpilimi i planeve te konservimit per asetet e trashegimise kulturore nen mbrojtje;
Profili: arkitekture (FA), ndertimtari (FN);

Niveli I studimeve: Bachelor (viti III) dhe Master

Nota mesatare: 8.5
Nota per lende specifike: NA

Njohuri specifike: NA

Data e fillimit: Q4 2021 (Tetor)

(22 studente) 

7. Trajtimi/konservim-restaurim i artefakteve (restauratore te metalit,

qeramikes, drurit)
Profili: kimi (FSHMN), antropologji (FF), histori (FF);

Niveli I studimeve: Bachelor (viti III) dhe Master
Nota mesatare: 8.5

Nota per lende specifike: NA
Njohuri specifike: NA
Data e fillimit: Q4 2021 (Tetor)

( 6 studente) 

8. Inspektimi dhe monitorimi i gjendjes se trashegimise kulturore ne terren;
Profili: arkitekture (FA), ndertimtari (FN);

Niveli I studimeve: Bachelor (viti III) dhe Master
Nota mesatare: 8.5
Nota per lende specifike: NA
Njohuri specifike: NA
Data e fillimit: Q4 2021 (Tetor)

9. Projektim
Profili: arkitekture (FA), ndertimtari (FN);
Niveli I studimeve: Bachelor (viti III) dhe Master
Nota mesatare: 8.5



Nota per lende specifike: NA 

Njohuri specifike: NA 

Data e fillimit: Q4 2021 (Tetor) 

KUL TURE (9 studente) 

1. Inventarizimi dhe dokumentimi i trashegimise kulturore shpirterore;
Profili: histori (FF), (FA')
Niveli I studimeve: Bachelor (viti III) dhe Master

Nota mesatare: 8.5
Nota per lende specifike: NA

Njohuri specifike: NA

Data e fillimit: Q4 2021

2. Harta kulturore dhe artistike;
Profili: (FA'), gazetari (FF')

Niveli I studimeve: Bachelor (viti III) dhe Master

Nota mesatare: 8.5

Nota per lende specifike: NA

Njohuri specifike: NA

Data e fillimit: Q4 2021

3. Promovimi kulturor;
Profili: FA', gazetari (FF')

Niveli I studimeve: Bachelor (Viti III) dhe Master

Nota mesatare: 8.5

Nota per lende specifike:

Njohuri specifike:

Data e fillimit: Q4 2021

4. Politika per rritjen e lejueshmerise;
Profili: gazetari (FF')
Niveli I studimeve: Bachelor (Viti III) dhe Master
Nota mesatare: 8.5

Nota per lende specifike: NA
Njohuri specifike: NA

Data e fillimit: Q4 2021

5. Pasqyra e gjendjes se infrastruktures per kulture;
Profili: arkitekture (FA);
Niveli I studimeve: Bachelor (Viti III) dhe Master
Nota mesatare: 8.5
Nota per lende specifike: NA
Njohuri specifike: e preferuar GIS;
Data e fillimit: Q4 2021



6. Hartimi i modeleve pedagogjike per edukim kulturor ne kurikulat e shkollave fillore

dhe te mesme;
Profili: FA', FE'

Niveli I studimeve: Bachelor (Viti III) dhe Master

Nota mesatare: 8.5

Nota per lende specifike: NA

Njohuri specifike: NA
Data e fillimit: Q3 2022

7. Hartimi i modeleve pedagogjike per edukim kulturor per profilet e munguara;
Profili: FA', FE'
Niveli I studimeve: Bachelor (Viti III) dhe Master
Nota mesatare: 8.5
Nota per lende specifike: NA
Njohuri specifike: NA
Data e fillimit: Q3 2022

8. Hulumtim rreth edukimit kulturor;

Profili: FA', FE', gazetari (FF)

Niveli I studimeve: Bachelor (Viti III) dhe Master

Nota mesatare: 8.5

Nota per lende specifike: NA

Njohuri specifike: NA
Data e fillimit: Q3 2022


